
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            25 

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 14 C.C.N.L. PER L’UTILIZZO DEL TECNICO  

                     COMUNALE  DI VALSTRONA DA PARTE DEL COMUNE DI GERMAGNO.  

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTUNO addì  VENTITRE del mese di  AGOSTO alle ore 12.10  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto 

Sindacale n. 1 del 01.04.2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in videoconferenza durante l’emergenza sanitaria COVID 19” attraverso l’utilizzo 

di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 DABRAMO Alessio Assessore X  

3 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione CC n. 9 del 11.07.2011 era stata stipulata una  convenzione 

per il servizio tecnico associato di edilizia pubblica e privata, con delega alla gestione del 

servizio alla Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona ( ora Unione Montana 

della Valle Strona e delle Quarne); 

 

- che l’art. 7 della convenzione stabilisce in 10 (dieci) anni la durata della stessa, rinnovabile 

per ulteriori anni 10 a seguito di specifiche deliberazioni degli Enti partecipanti”, per cui la  

gestione associata verrà in scadenza il 30 giugno 2021 “;  

 

- che il tecnico comunale di Valstrona, Responsabile del Servizio tecnico associato perla parte 

Lavori Pubblici, in data 16.01.2021 aveva già rappresentato ai tutti i Sindaci della Valle Strona 

la non disponibilità a continuare il suo incarico alla scadenza della convenzione, considerato il 

fatto che non era stato affiancato da altro personale tecnico, a fronte di sempre maggiori 

incombenze burocratiche;  

 

RICHIAMATO: 

 - l’art. 14 del C.C.N.L. per il comparto Regioni ed Autonomie Locali, sottoscritto in data 22 

gennaio 2004, il quale, al di là ed in aggiunta delle forme associative di cui al D. Lgs. 

267/2000, prevede, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 

conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli Enti Locali di utilizzare, 

con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti, cui si applica il 

medesimo C.C.N.L., per periodi di tempo predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 

d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; 

 

- la dichiarazione congiunta Nr. 10 allegata al C.C.N.L. del 22.01.2004 che recita “la disciplina 

complessiva dell’art. 14 sopra richiamato intende offrire agli interessati una regolazione uniforme ed 

innovativa relativamente alla utilizzazione del personale cosiddetto “a scavalco” che viene praticata da 

tempo ed in via di fatto in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto 

articolo prende in considerazione, quindi, disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori 

che, fermo restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le 

proprie prestazioni lavorative, ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro”; 

 

DATO ATTO che le amministrazioni dei Comuni di Valstrona e Germagno hanno 

concordato, nel corso degli incontri svoltisi, di utilizzare la fattispecie amministrativa, 

dell’art. 14 del C.C.N.L. sopraindicato, fino alla scadenza del 30 settembre 2021, al fine di 

ultimare i procedimenti in essere;   
 

PRECISATO che: 

− ai sensi del comma 1 dell’art. 14 del C.C.N.L. in argomento, l’accordo è da intendere quale 

intesa o accordo fra gli enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro 

di personale dipendente e si configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del 

rapporto di lavoro che, come tale, non è assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. 267/2000; 

− pertanto, la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle 

previste dall’art. 30 del D. Lgs. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di 

servizi, è estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche 

dall’ARAN in apposito parere espresso in merito al predetto art. 14; 

 



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

atto, resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000;  

 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la convenzione ex art. 14 CCNL 22 gennaio 2004 e s.m.i., regolante i rapporti 

fra il Comune di Valstrona ed il Comune di Germagno per il tecnico comunale arch. Recupero 

Alessandro da utilizzare in modo parziale da parte del Comune di Germagno, della durata di 

mesi 3 (tre), con scadenza al 30 settembre 2021, composta n. 13 articoli ed allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di procedere ad eventuali modifiche, ai sensi dell’art. 9 della convenzione, nel caso di 

esigenze funzionali od operative, previa adozione di specifici provvedimenti da parte dei 

competenti organi dei due Enti. 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Valstrona per i successivi adempimenti 

di competenza; 

 

4. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D. Lgs. 267/2000, stante la 

necessità di garantire l’erogazione dei servizi tecnici all’utenza in assenza di personale 

dipendente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to VITTONI Fabrizio                                                                              f.to Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13.09.2021 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 
 

Germagno, li 13.09.2021 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 13.09.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
Germagno, li  13.09.2021 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                f.to Dr. VECA Nella 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 
è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 13.09.2021                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                f.to   Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Germagno, li 13.09.2021 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                              f.to Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 
Germagno, li  13.09.2021 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                           f.to  VITTONI Fabrizio 

 
 

 

   


